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เรื่อง หารือเกีย่วกบัภาษีการคา้และอากรแสตมป์ตามประมวลรษัฎากรกรณีการใหเ้ช่าแผงลอย 
 

   

 

หนังสือของส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่  ๗๗๗๙/๒๕๐๖ ลงวันที่  ๙ 

กรกฎาคม ๒๕๐๖ ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็นในปัญหาข้อกฎหมายเพื่อ
จะได้ใช้เป็นหลักการปฏบิัติจัดเกบ็ภาษีการค้ากับอากรแสตมป์ตามประมวลรัษฎากรแก่การให้เช่า
แผงลอย ซ่ึงกรมสรรพากรได้ขอให้กระทรวงการคลังด าเนินการหารือมา มีเร่ืองราวอยู่ในหนังสือ
ของกรมสรรพากรถึงกระทรวงการคลัง ที่ ๙๔๗๗/๒๕๐๖ ลงวันที่ ๑๔ มิถุนายน ๒๕๐๖ ซึ่งส านัก
เลขาธกิารคณะรัฐมนตรีได้ส่งส าเนามาให้พิจารณาด้วย นั้น 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๔) ได้พิจารณาและได้
ฟังค าชี้ แจงเพิ่มเติมของผู้แทนกรมสรรพากรแล้ว กรมสรรพากรชี้ แจงว่าแผงลอยนั้นมีลักษณะ
ข้อเทจ็จริงต่างๆ กนั พอแยกได้ดังนี้  

(๑) บางแห่งกป็ลูกสร้างให้มีสภาพถาวรร้ือถอนได้ยากมีทั้งหลังคาและหน้าถังปิด
เปิดได้ 

(๒) บางแห่งกเ็พียงแต่ตั้งเสาและท าหลังคาโดยเสาที่ตั้งนั้นลึกลงบนพื้ นซีเมนต์
เพียงหนึ่งหรือสองมิลลิเมตร เพียงใช้เหลก็สกัดตอกที่โคนเสา เสากห็ลุดจากซีเมนต์โดยง่ายไม่ท า
ให้ซีเมนต์เสยีหายแต่อย่างใด 

(๓) บางแห่งกเ็พียงแต่ใช้ไม้ตีเป็นร้านขนาด ๒ + ๓ เมตร ตั้งเรียงรายกันไป โดย
มีหลังคาบ้าง ไม่มีบ้าง ยกหามเคล่ือนที่ไปมาได้ และ 

(๔) บางแห่งก็สร้างขึ้ นด้วยไม้ยาว ๒  + ๑๐ เมตรปลูกติดกับพื้ นดินโดยไม่มี
หลังคา แล้วแบ่งให้เช่าเป็นช่องๆ กว้างหรือแคบแล้วแต่กรณี 

ดังนี้แผงลอยจึงเป็นสงัหาริมทรัพย์หรืออสังหาริมทรัพย์กไ็ด้ 

เกี่ยวกับภาษีการค้า บัญชีอัตราภาษีการค้าของประมวลรัษฎากรบัญญัติ ไว้ใน
ประเภทการค้า ๕. ว่า ให้เกบ็ภาษีการค้าจากการให้เช่าทรัพย์สินที่มิใช่อสังหาริมทรัพย์ โดยผู้ให้
เช่าเป็นผู้ มีหน้าที่ เสียภาษีในอัตราร้อยละ ๒ .๕ ของรายรับ ฉะนั้น แผงลอยที่มีลักษณะและ
ข้อเทจ็จริงชัดแจ้งว่าเป็นอสงัหาริมทรัพย์การให้เช่าแผงลอยชนิดนี้ซึ่งกรมสรรพากรเห็นว่าไม่อยู่ใน
บังคับต้องเสยีภาษีการค้านั้น คณะกรรมการกฤษฎีกาเหน็ว่าเป็นความเหน็ที่ถูกต้องแล้ว 

ส่วนกรณีที่ลักษณะและข้อเทจ็จริงของแผงลอยปรากฏว่าเป็นสังหาริมทรัพย์
ตั้งอยู่บนที่ดินซึ่งกรมสรรพากรเหน็ว่าเมื่อได้พิจารณาให้ซึ้ งลงไปถึงเจตนาแท้จริงของผู้เช่าแล้ว จะ
เห็นได้ว่าผู้เช่ามีเจตนาเช่าที่ตรงที่ตั้งแผงลอยนั้นด้วย หากจะแยกแผงลอยไปตั้งที่อื่น ผู้เช่ากค็งไม่

 

ส่งพร้อมหนังสอืที่ สร.๐๙๐๓/๗๘๑  ลงวันที่ ๒๙ มกราคม ๒๕๐๗ 



 ๒ 

ประสงค์จะเช่าแผงลอยเป็นแน่ หรือจะกล่าวอีกนัยหนึ่ง ผู้ เช่ามี เจตนาเช่าทั้งแผงลอยซึ่งเป็น
สังหาริมทรัพย์และเช่าที่ดินอันเป็นที่ตั้งของแผงลอยซึ่งเป็นอสังหาริมทรัพย์ด้วย เมื่อเป็นเช่นนี้
กรมสรรพากรจึงขอหารือว่า จะแยกได้หรือไม่ว่าเฉพาะส่วนการเช่าแผงลอยที่เป็นสังหาริมทรัพย์
เท่านั้นที่ต้องเสียภาษีการค้า แต่เฉพาะส่วนการเช่าที่ดินซึ่งเป็นอสังหาริมทรัพย์ไม่ต้องเสียภาษี
การค้า 

คณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่า แผงลอยนั้นย่อมตั้งอยู่บนที่ดิน เมื่อใช้แผงลอยก็
ต้องใช้ที่ดินอันเป็นที่ตั้งของแผงลอยไปในตัวด้วย การจะแยกออกเป็นการเช่าแผงลอยส่วนหนึ่ง 
การเช่าที่ดินอีกส่วนหนึ่งนั้น กระท าได้ถ้าข้อความในสัญญาเช่าหรือหลักฐานอื่นแสดงได้อย่างแจ้ง
ชัดว่าให้มีการแยกเช่าเป็นเช่นนั้น แต่ถ้าไม่มีข้อความในสัญญาเช่าแสดงอย่างแจ้งชัดให้แยกไว้ 
และกไ็ม่มีหลักฐานอื่นแสดงให้เห็นอย่างแจ่มแจ้งว่าได้มีการแยกไว้ กรมสรรพากรจะตีความเอา
เองว่าผู้ เช่าแผงลอยมีเจตนาแยกเช่าที่ดินอันเป็นที่ตั้งของแผงลอย เพราะแผงลอยนั้นตั้งอยู่บน
ที่ดินเพียงเหตุผลเดียวนี้ เท่านั้น ยังไม่หนักแน่นเพียงพอตามกฎหมาย คณะกรรมการกฤษฎีกาจึง
เหน็ว่ากรมสรรพากรควรพิจารณาข้อความในสญัญาเช่าเป็นส าคัญ 

เกี่ยวกับอากรแสตมป์ กรมสรรพากรว่าเนื่องด้วยได้มีบัญญัติไว้ใน ๑. แห่งบัญชี
อตัราอากรแสตมป์ให้ผู้ให้เช่าเสียค่าอากรแสตมป์ส าหรับตราสารสัญญาเช่าที่ดิน โรงเรือนสิ่งปลูก
สร้างอย่างอื่นหรือแพในอัตรา ๑๐ สตางค์ต่อทุกจ านวนเงิน ๑๐๐ บาทหรือเศษของ ๑๐๐ บาท 
แห่งค่าเช่าหรือเงินกินเปล่าหรือทั้งสองอย่างรวมกันตลอดอายุการเช่า จึงมีปัญหาว่าแผงลอยที่
สร้างขึ้นโดยมีลักษณะเป็นสังหาริมทรัพย์โดยชัดแจ้งในตัวเองกด็ี หรือโดยการเผชิญสืบของศาลชี้
ขาดว่าเป็นสังหาริมทรัพย์เพราะร้ือถอนได้ง่ายเนื่องจากตั้งเสาลึกลงบนพื้ นซีเมนต์เพียงหนึ่งหรือ
สองมิลลิเมตรกด็ี แผงลอยตามที่กล่าวมานี้ จะเข้าลักษณะเป็นสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นซึ่งสัญญาเช่า
แผงลอยจะต้องปิดแสตมป์บริบูรณ์ตามบัญชีอัตราอากรแสตมป์ดังกล่าวหรือไม่ และ
กรมสรรพากรเห็นว่าแผงลอยแม้จะเป็นสังหาริมทรัพย์ แต่กเ็ข้าลักษณะเป็นสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น
ตามกฎหมายดังกล่าวข้างต้นด้วย เพราะตาม ๑. แห่งบัญชีอตัราอากรแสตมป์มิได้ระบุไว้แต่เฉพาะ
ทรัพย์สินที่เป็นอสังหาริมทรัพย์แต่อย่างเดียว แต่ระบุทรัพย์สินที่เป็นสังหาริมทรัพย์ เช่น แพ ไว้
ด้วย  แต่อย่างไรกด็ี ตามความรู้สึกทั่วไปกม็ีเหตุผลที่ท าให้เป็นไปว่าสิ่งปลูกสร้างนั้นน่าจะหมายถึง
สิ่งที่ เป็นอสังหาริมทรัพย์เท่านั้น ซึ่ งถ้าหากเห็นตามนัยหลังนี้ แล้ว สัญญาเช่าแผงลอยที่ เป็น
สังหาริมทรัพย์กไ็ม่เป็นตราสารที่ต้องปิดแสตมป์บริบูรณ์ตาม ๑. แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์แต่
อย่างใด กรมสรรพากรจึงขอหารือปัญหานี้อกีปัญหาหนึ่ง 

คณะกรรมการกฤษฎีกาเหน็ว่า แผงลอยที่ท าการปลูกสร้างขึ้นไม่ว่าแผงลอยนั้นจะ
อยู่ในประเภทสงัหาริมทรัพย์หรืออสงัหาริมทรัพย์ แผงลอยกเ็ป็นสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นอยู่ในบังคับ
ที่ต้องเสยีอากรแสตมป์ส าหรับตราสารสญัญาเช่า 

 

(ลงชื่อ)  หยุด แสงอุทยั 

(นายหยุด แสงอุทยั) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 



 ๓ 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
มกราคม ๒๕๐๗ 



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1695509047
             เรื่องเสร็จที่_๐๐๒๓-๒๕๐๗
             2023-09-23T22:44:07+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             เรื่องเสร็จที่๒๒๓/๒๕๐๐

ay ae
บนทก

เรื่อง หารือเกี่ยวกับภาษีการค้าและอากรแสตมป์ตามประมวลรัษฎากรกรณีการให้เช้าแผงลอย

หนังสือของสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ ซ@๐๓๕/๒๕๐๐ ลงวันที่ «
กรกฎาคม ๒๕๐๒ ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาฬิจารณาให้ความเห็นในปัญหาข้อกฎหมายเพื่อ
vee 0           4           ะ        ge
จะได้ใช้เป็นหลักการปฏิบัติจัดเก็บภาษีการค้ากับอากรแสตมป์ตามประมวลรัษฎากรแก่การให้เช่า
แผงลอย ซึ่งกรมสรรพากรได้ขอให้กระทรวงการคลังดําเนินการหารือมา มีเรื่องราวอยู่ในหนังสือ
ของกรมสรรพากรถึงกระทรวงการคลัง ท
             ี่ ๓๕๐๓/๒๕๐๒ ลงวันที่ ๑๕ มิถุนายน ๒๕๐๐๒ ซึงสํานัก
เลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้ส่งสําเนามาให้พิจารณาด้วย wu

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๕) ได้พิจารณาและได้
ฟังคําชี้แจงเพิ่มเติมของผู้แทนกรมสรรพากรแล้ว กรมสรรพากรชี้แจงว่าแผงลอยนั้นมีลักษณะ
ข้อเท็จจริงต่างๆ กัน พอแยกได้ดังนี้

(๑) บางแห่งก็ปลูกสร้างให้มีสภาพถาวรรื้อถอนได้ยากมีทั้งหลังคาและหน้าถังปิด
เปิดได้

(๒) บางแห่งก็เพียงแต่ตั้งเสาและทําหลังคาโดยเสาที่ตั้งนั้นลึกลงบนพื้นซีเมนต์
เพียงหนึ่งหรือสองมิลลิเมตร เพียงใช้เหล็กสกัดตอกที่โคนเ
             สา เสาก็หลุดจากซีเมนต์โดยง่ายไม่ทํา
ให้ซีเมนต์เสียหายแต่อย่างใด

(๓) บางแห่งก็เพียงแต่ใช้ไม้ตีเป็นร้านขนาด ๒ + ๓ เมตร ตั้งเรียงรายกันไป โดย

มีหลังคาบ้าง ไม่มีบ้าง ยกหามเคลื่อนที่ไปมาได้ และ

(๕@) บางแห่งก็สร้างขึ้นด้วยไม้ยาว ๒ + ๑๐ เมตรปลูกติดกับพื้นดินโดยไม่มี
หลังคา แล้วแบ่งให้เช่าเป็นช่อง ๆ กว้างหรือแคบแล้วแต่กรณี

ดังนี้แผงลอยจึงเป็นสังหาริมทรัพย์หรืออสังหาริมทรัพย์ก็ได้

เกี่ยวกับภาษีการค้า บัญชีอัตราภาษีการค้าของประมวลรัษฎากรบัญญัติ ไว้ใน
ประเภทการค้า ๕. ว่า ให้เก็บภาษีการค้าจากการให้เช่า
             ทรัพย์สินที่มิใช่อสังหาริมทรัพย์ โดยผู้ให้
เช่าเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีในอัตราร้อยละ ๒.๕ ของรายรับ ฉะนั้น แผงลอยที่มีลักษณะและ
ข้อเท็จจริงชัดแจ้งว่าเป็นอสังหาริมทรัพย์การให้เช่าแผงลอยชนิดนี้ซึ่งกรมสรรพากรเห็นว่าไม่อยู่ใน
บังคับต้องเสียภาษีการค้านั้น คณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่าเป็นความเห็นที่ถูกต้องแล้ว

ส่วนกรณีที่ลักษณะและข้อเท็จจริงของแผงลอยปรากฏว่าเป็นสังหาริมทรัพย์

4    a                   ร,

ตั้งอยู่บนที่ดินซึ่งกรมสรรพากรเห็นว่าเมื่อได้พิจารณาให้ซึ่งลงไปถึงเจตนาแท้จริงของผู้เช่าแล้ว จะ
เห็นไ
             ด้ว่าผู้เช่ามีเจตนาเช่าที่ตรงที่ตั้งแผงลอยนั้นด้วย หากจะแยกแผงลอยไปตั้งที่ยืน ผู้เช่าก็คงไม่

ส่งพร้อมหนังสือที่ สร.๐๓๐๓/๓๑๕๑ ลงวันที่ ๒๓ มกราคม ๒๕๐๑
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ประสงค์จะเช่าแผงลอยเป็นแน่ หรือจะกล่าวอีกนัยหนึ่ง ผู้เช่ามีเจตนาเช่าทั้งแผงลอยซึ่งเป็น
สังหาริมทรัพย์และเช่าที่ดินอันเป็นที่ตั้งของแผงลอยซึ่งเป็นอสังหาริมทรัพย์ด้วย เมื่อเป็นเช่นนี้
กรมสรรพากรจึงขอหารือว่า จะแยกได้หรือไม่ว่าเฉพาะส่วนการเช่าแผงลอยที่เป็นสังหาริมทรัพย์
เท่านั้นที่ต้องเสียภาษีการค้า แต่เฉพาะส่วนการเช่าที่ดินซึ่งเป็นอสังหาริมทรัพย์ไม่ต้องเสียภาษี
การค้า

คณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่า แผงลอยนันย่อมตังอยู่บนที่ดิน เมื่อใช้แผงลอยก็

ต้องใช้ที่ดินอันเป็นที่ตั้งของแผงลอยไปในตัวด้วย การจะแย
             กออกเป็นการเช่าแผงลอยส่วนหนึ่ง
การเช่าที่ดินอีกส่วนหนึ่งนั้น กระทําได้ถ้าข้อความในสัญญาเช่าหรือหลักฐานอื่นแสดงได้อย่างแจ้ง
ชัดว่าให้มีการแยกเช่าเป็นเช่นนั้น แต่ถ้าไม่มีข้อความในสัญญาเช่าแสดงอย่างแจ้งชัดให้แยกไว้
และก็ไม่มีหลักฐานอื่นแสดงให้เห็นอย่างแจ่มแจ้งว่าได้มีการแยกไว้ กรมสรรพากรจะตีความเอา
เลงว่าผู้เช่าแผงลอยมีเจตนาแยกเช่าที่ดินอันเป็นที่ตั้งของแผงลอย เพราะแผงลอยนั้นตั้งอยู่บน
ที่ดินเพียงเหตุผลเดียวนี้เท่านั้น ยังไม่หนักแน่นเพียงพอตามกฎหมาย คณะกรรมการกฤษฎีกาจึง
เห็นว่ากรมสรรพากรควรพิจารณาข
             ้อความในสัญญาเช่าเป็นสําคัญ

เกี่ยวกับอากรแสตมป์ กรมสรรพากรว่าเนื่องด้วยได้มีบัญญัติไว้ใน ๑. แห่งบัญชี

อัตราอากรแสตมป์ให้ผู้ให้เช่าเสียค่าอากรแสตมป์สําหรับตราสารสัญญาเช่าที่ดิน โรงเรือนสิ่งปลูก
สร้างอย่างอื่นหรือแพในอัตรา ๑๐ สตางค์ต่อทุกจํานวนเงิน ๑๐๐ บาทหรือเศษของ ๑๐๐ บาท
แห่งค่าเช่าหรือเงินกินเปล่าหรือทั้งสองอย่างรวมกันตลอดอายุการเช่า จึงมีปัญหาว่าแผงลอยที่
สร้างขึ้นโดยมีลักษณะเป็นสังหาริมทรัพย์โดยชัดแจ้งในตัวเองก็ดี หรือโดยการเผชิญสืบของศาลชี้
ขาดว่าเป็นสังหาริมทรัพย์เพราะรื้อถอนได้ง่ายเนื่อ
             งจากตั้งเสาลึกลงบนพื้นซีเมนต์เพียงหนึ่งหรือ
สองมิลลิเมตรก็ดี แผงลอยตามที่กล่าวมานี้จะเข้าลักษณะเป็นสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นซึ่งสัญญาเช่า
แผงลอยจะต้องปิดแสตมป์บริบูรณ์ตามบัญชีอัตราอากรแสตมป์ดังกล่าวหรือไม่ และ
กรมสรรพากรเห็นว่าแผงลอยแม้จะเป็นสังหาริมทรัพย์ แต่ก็เข้าลักษณะเป็นสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น
ตามกฎหมายดังกล่าวข้างต้นด้วย เพราะตาม ๑. แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์มิได้ระบุไว้แต่เฉพาะ
ทรัพย์สินที่เป็นอสังหาริมทรัพย์แต่อย่างเดียว แต่ระบุทรัพย์สินที่เป็นสังหาริมทรัพย์ เช่น แพ ไว้
ด้วย แต่อย่างไรก็ดี ตาม
             ความรู้สึกทั่วไปก็มีเหตุผลที่ทําให้เป็นไปว่าสิ่งปลูกสร้างนั้นน่าจะหมายถึง
สิ่งที่เป็นอสังหาริมทรัพย์เท่านั้น ซึ่งถ้าหากเห็นตามนัยหลังนี้แล้ว สัญญาเช่าแผงลอยที่เป็น

สังหาริมทรัพย์ก็ไม่เป็นตราสารที่ต้องปิดแสตมป์บริบูรณ์ตาม ๑. แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์แต่
อย่างใด กรมสรรพากรจึงขอหารือปัญหานี้อีกปัญหาหนึ่ง

คณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่า แผงลอยที่ทําการปลูกสร้างขึ้นไม่ว่าแผงลอยนั้นจะ
อยู่ในประเภทสังหาริมทรัพย์หรืออสังหาริมทรัพย์ แผงลอยก็เป็นสิ่งปลูกสร้างอย่างยื่นอยู่ในบังคับ
ที่ต้องเสียอากรแสตมป์สําหรับตรา
             สารสัญญาเช่า

(ลงชื่อ) หยุด แสงอุทัย
(นายหยุด แสงอุทัย)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา
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